
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

8 Hydref 2021 
Nia Jones 

 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd trwy We-Ddarlledu o Bell ar, Dydd Gwener, 15 Hydref 2021 am 
10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

 
3.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 21 Mai 

2021 ac ystyried unrhyw faterion sy’n codi (Tudalennau 3 - 8) 
 

4.   Ystyried adroddiad ar Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 - materion sy'n berthnasol i'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd (Tudalennau 9 - 12) 
 

5.   Ystyried Adroddiad Cynllun Gweithredu Amrywiaeth Mewn 
Democratiaeth (Tudalennau 13 - 16) 
 

6.   Ystyried adroddiad Adolygu Etholiadol o Ffiniau'r Wardiau 
(Tudalennau 17 - 22) 
 

7.   Ystyried adroddiad ar Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau Etholedig 
(Tudalennau 23 - 68) 
 

8.   Ystyried adroddiad ar Fframwaith Datblygu ar gyfer Cynghorwyr yng 
Nghymru 2021 (Tudalennau 69 - 84) 
 

9.   Ystyried adroddiad ar Ddarpariaeth TGCh Aelodau ar ôl etholiadau 
2022 (Tudalennau 85 - 100) 
 

10.   Ystyried Canllaw Ddrafft ar gyfer Ymgeiswyr Cyngor Sir Ceredigion 
(Tudalennau 101 - 118) 
 

11.   Ystyried Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022 ddrafft (Tudalennau 119 - 
122) 
 

12.   Ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataid (Tudalennau 123 - 136) 
 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

13.   Ystyried adroddiad ar Ymgynghoriad ar Adroddiad Blynyddol Ddrafft 
2022/23 Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
(Tudalennau 137 - 140) 
 

14.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa ddydd Dydd Gwener, 21 Mai 

2021 
 
PRESENNOL:  Cynghorydd Ceredig Davies (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd 
Clive Davies, Cynghorydd Gwyn James, Cynghorydd Dai Mason a'r Cynghorydd 
Wyn Thomas 
 
Roedd y Cynghorwyr Elizabeth Evans, Rhodri Evans, Gareth Lloyd a Ray Quant 
hefyd yn bresennol.   
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol:Gwasanaethau Democrataidd, Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol:Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol-Gwasanaethau Democrataidd, Hannah Rees, Swyddog Llywodraethu  
 

(10.00 - 11.50 am) 
 

Gweithdrefn 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Lloyd Edwards am ei anallu i fynychu’r 
cyfarfod.  
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni ddatgelwyd unrhyw fuddiannau.   
 

3 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2020 
PENDERFYNWYD nodi bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Hydref 
2020 yn rhai cywir.  
 
Materion yn codi  
Eitem 6: Yn ystod y cyfarfod ar 15 Hydref 2020, nodwyd bod y Cynghorydd 
Keith Evans wedi cyflwyno ymholiad ynglŷn ag ymchwilio i’r posibilrwydd o 
ddarparu cytundeb grŵp ar gyfer cysylltiad band eang cyflym iawn/ffeibr i holl 
Gynghorwyr ac Uwch Swyddogion y Cyngor, gan wneud cais i’r Swyddogion 
ymchwilio i’r mater.    
 
Dywedwyd bod darparu cysylltiadau cyflym iawn yn bosibl, gan ddefnyddio 
datrysiadau gwahanol, ond maent i gyd yn golygu costau llawer uwch o ran 
eu gosod ac o safbwynt refeniw blynyddol, felly nid mater technegol yw hwn 
ond mater sy’n ymwneud â chyllid a pholisi, pwy sy’n gymwys a sut y mae’r 
ddarpariaeth yn cael ei hariannu.    Ar hyn o bryd, mae gan y Cyngor dros 
1000 o staff sy’n cysylltu’n ddyddiol o’u cartrefi, gan ddefnyddio’u band eang 
ac maent yn gallu cyflawni’r rhan fwyaf o’u dyletswyddau.  Os penderfyna’r 
Awdurdod y bydd yn darparu band eang cyflym iawn i rai unigolion, yna bydd 
angen cytuno ar bolisi a fydd yn nodi pwy fydd yn cael y gwasanaeth, pam 
mae hawl ganddynt i’r gwasanaeth hwn a sut y bydd yn cael ei ariannu.  
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

Dywedodd y Cynghorydd Clive Davies iddo fod yn cyfathrebu’n gyson ag 
Openreach a Llywodraeth Cymru ynglŷn â datblygiad a chynnydd y band 
eang yng Ngheredigion, a bod pethau’n gwella drwy’r amser.  Cyfeiriodd 
hefyd at gyhoeddiad a wnaed ynghynt y diwrnod hwnnw y byddai arian 
ychwanegol ar gael o Lywodraeth y DU i gefnogi unrhyw ddatblygiadau 
pellach.      
 

4 Adroddiad sy'n argymell adolygiad o faint pob pwyllgor 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i’r pwyllgor, gan nodi bod gwaith Comisiwn 
Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru o adolygu ffiniau Cyngor Sir Ceredigion 
wedi ei gwblhau a’n bod ar hyn o bryd yn aros am benderfyniad gan 
Weinidogion Llywodraeth Cymru ynglŷn â’r argymhellion hyn.    Os gwneir 
Gorchymyn yn unol ag argymhellion y Comisiwn Ffiniau, bydd nifer y 
Cynghorwyr a fydd yn cynrychioli Cyngor Sir Ceredigion yn gostwng o 42 i 
38 o fis Mai 2022 ymlaen.  Bydd hyn hefyd yn cael effaith ar gapasiti’r 
Aelodau ac o ganlyniad yn effeithio ar  niferoedd pob pwyllgor.   
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
Trawsbleidiol i ystyried adolygu maint y pwyllgorau, gyda deilliannau’r 
adolygiad i’w rhoi mewn grym o fis Mai 2022, wedi i’r Gorchymyn gael ei 
wneud; gyda golwg ar gyflwyno argymhellion i’r Cyngor ym mis Ionawr 2022.   
 

5 Adroddiad ar faint Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Llywodraethu yr adroddiad i’r pwyllgor, gan nodi bod Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn datgan bod yn rhaid i un rhan o dair o 
aelodau’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio fod yn aelodau lleyg o 5 Mai 
2022 ymlaen.   
 
Nodwyd i’r mater hwn eisoes gael ei drafod gan y Pwyllgor Archwilio ar 24 
Chwefror 2021 ac mai’r opsiwn a ffafriai’r pwyllgor hwnnw yw cynyddu nifer 
yr aelodau lleyg o 1 i 3 a bod nifer y Cynghorwyr Sir yn parhau’n 6.    
Nodwyd y byddai goblygiadau o ran cost o ganlyniad i gynyddu nifer yr 
aelodau lleyg, fodd bynnag, byddai hyn yn gyfle i ddod ag amrywiaeth o 
arbenigeddau i’r pwyllgor.    
 
Ar hyn o bryd, mae’r Cyngor yn y broses o recriwitio Aelodau Lleyg 
ychwanegol i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  Codwyd pryder y byddai 
oedi’r broses hon hyd at benderfyniad y Cyngor ym mis Ionawr 2022 yn 
arwain at fethu recriwtio digon o aelodau cyn mis Mai 2022.   
 
Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor y dylai’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio gynnwys 3 aelod annibynnol / lleyg a 6 Aelod o’r 
Cyngor Sir o 6 Mai 2022 ymlaen.   
 

6 Adroddiad ar agweddau o'r Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 - materion sy'n berthnasol i'r Pwyllgor  Gwasanaethau 
Democrataidd 
Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol y Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad i’r pwyllgor, yn amlinellu’r prif agweddau yn Neddf Llywodraeth 

Tudalen 4



 

3 
 

Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a oedd yn berthnasol i’r pwyllgor, gan 
gynnwys strategaeth a oedd yn annog pobl leol i gyfranogi, creu cynllun e-
ddeisebau a’r ddyletswydd i gyhoeddi cyfeiriadau swyddogol, darlledu 
cyfarfodydd yn electronig, galluogi swyddi i gael eu rhannu, absenoldebau 
teuluol, dyletswyddau arweinwyr grwpiau gwleidyddol mewn perthynas â 
safonau ymddygiad a sicrhau bod yr wybodaeth ar gael i Bwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu.   
 
Nododd Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Corfforaethol a 
Llywodraethu fod gofyniad o ran cymhwysiad ac anghymhwysiad Aelodau.    
 
Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD nodi’r
[...]
ith wrth i faterion 
godi.  

Tudalen 5



 

4 
 

 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r flaenraglen waith fel y’i cyflwynwyd.   
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Nodwyd bod y Cadeirydd wedi gofyn i’r holl gynghorwyr cyn y cyfarfod hwn a 
oedd ganddynt unrhyw faterion i’w codi.   Roedd yr eitemau canlynol wedi’u 
cyflwyno i’r Cadeirydd: 

a) Nodwyd bod y wasg yn ddiweddar wedi adrodd am geisiadau am 
ollyngiad a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Moeseg a Safonau.    Cytunwyd y 
byddai’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol yn trafod y mater hwn gyda 
Chadeirydd newydd y Pwyllgor Moeseg a Safonau, gydag 
argymhelliad bod nodyn ar y ffurflen ollyngiad yn dweud y bydd 
gwybodaeth a roddir ar y ffurflen yn cael ei chyhoeddi.  

b) Holodd Aelodau beth oedd y llinell amser ddisgwyliedig o ran 
dychwelyd i Benmorfa.   Nodwyd na fyddai’n bosibl dychwelyd tra 
byddai cyfarpar newydd yn cael ei osod yn Siambr y Cyngor.   

c) Cytunwyd y byddai’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn gofyn i 
Arweinydd y Cyngor ddarparu diweddariad sylweddol ynglŷn â Covid-
19 fel eitem ar yr agenda, gan ganolbwyntio ar ddatblygiadau tymor 
byr, yn hytrach na rhoi diweddariad llafar, fel y gall Aelodau baratoi 
cwestiynau o flaen llaw.   Cydnabuwyd y byddai angen i’r  data sy’n 
ymwneud ag achosion o Covid-19 gael ei ddarparu’n llafar ar y 
diwrnod.   

d) Nododd Aelodau fod y system ymholiadau CLIC, ohoni’i hun, yn 
gweithio’n effeithiol, fodd bynnag nid yw Aelodau yn gwybod pwy sy’n 
ymdrin ag ymholiadau penodol, ac yn aml nid ydynt yn derbyn adborth 
wedi i rywun ymdrin â mater.   Nodwyd hefyd bod y system yn darparu 
tocyn â rhif gwahanol wrth wneud ymholiadau dilynol ynglŷn â chais, 
ac felly, mae’n anodd dilyn hynt ymholiadau.   Nodwyd bod y 
Gwasanaeth yn datblygu cyfleuster ‘Eich Cyfrif’ ar hyn o bryd a bydd 
hyn yn hwyluso pethau.   Gofynnwyd i swyddogion roi gwybod beth 
yw’r llinell amser ar gyfer y datblygiad hwn.  

e) Gofynnodd Aelodau a fyddent
[...]
derfynol gytunedig cyn bo hir, ar ôl ymdrin ag ambell i eitem fach sy’n weddill 
parthed enwau wardiau. 
 
Gellir bwrw golwg ar y manylion llawn yn yr ‘Adroddiad Argymhellion Terfynol’ sydd ar 
gael ar-lein: 
https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/review/Ceredigion%20Adroddiad%20Argymhell
ion%20Terfynol%201_0.pdf 
 
Y camau nesaf: 
 
Bydd gwaith yn mynd rhagddo dros y misoedd nesaf i baratoi ar gyfer yr Etholiadau 
Llywodraeth Leol ym mis Mai y flwyddyn nesaf. Datblygir strategaeth gyfathrebu i 
sicrhau bod y trigolion yn ymwybodol o'r newidiadau a fydd yn cael effaith arnynt. 
Sefydlwyd grŵp Gorchwyl a Gorffen i gynnal adolygiad llawn o faint ac aelodaeth holl 
bwyllgorau'r Cyngor er mwyn sicrhau fod cynrychiolaeth briodol o ganlyniad i’r cwtogi 
yn nifer y Cynghorwyr. Cyfarfu’r grŵp am y tro cyntaf ar 29 Medi, ac rydym yn anelu 
at gyflwyno argymhellion y grŵp hwn i’r Cyngor ddim hwyrach na mis Rhagfyr eleni. 
 
Argymhellion: Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynllun gweithredu yn y 

camau nesaf uchod; 
  

Tudalen 17 Eitem Agenda 6

https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/review/Ceredigion%20Adroddiad%20Argymhellion%20Terfynol%201_0.pdf
https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/review/Ceredigion%20Adroddiad%20Argymhellion%20Terfynol%201_0.pdf


2 
 

Atodiadau: A: Datganiad Ysgrifenedig – Penderfyniad ar y 
Trefniadau Etholiadol, 12 Awst 2021  

    
Dogfennau cefndirol: ‘Adroddiad Argymhellion Terfynol’ Comisiwn 

Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru:  
https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/review/Cered
igion%20Adroddiad%20Argymhellion%20Terfynol
%201_0.pdf 

 
Enw:                              Lowri Edwards 
Teitl swydd:                  Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd 
Dyddiad:   06.10.2021 
 

 

Tudalen 18

https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/review/Ceredigion%20Adroddiad%20Argymhellion%20Terfynol%201_0.pdf
https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/review/Ceredigion%20Adroddiad%20Argymhellion%20Terfynol%201_0.pdf
https://cffdl
[...]
 fel rhan o’r dudalen ‘Canllaw i 
Ymgeiswyr’. 

Argymhelliad: Cytuno ar y set ddiwygiedig o Ddisgrifiadau Rôl 
ar gyfer Aelodau Etholedig  

Atodiad: Atodiad A – Disgrifiadau generig Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru o rolau Aelodau 

Dogfennau cefndir: 

Nia Jones
Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd 

27 Medi 2021 

Tudalen 24



  

  1  

Arw

1   

Fframwaith o Ddisgrifiadau Rôl 

a Manylebau Person 

ar gyfer Aelodau 

Mehefin 2021 

Tudalen 25



 

  2  

ai 

 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  
 
Prif ddibenion CLlLC yw hyrwyddo gwell llywodraeth leol, ei henw da a chefnogi awdurdodau i 
ddatblygu polisïau a blaenoriaethau a fydd yn gwella gwasanaethau cyhoeddus a democratiaeth.  
 
Mae'n cynrychioli'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru ac mae’r tri awdurdod tân ac achub ac 
awdurdodau’r tri pharc cenedlaethol yn aelodau cyswllt. 
 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
 
Tŷ Llywodraeth Leol 
Rhodfa Drake 
Caerdydd CF10 4LG 
 
029 2046 8600 | www.clilc.cymru 
@WelshLGA 
 
 
 
Cyhoeddwyd: Mehefin 2021 
Hawlfraint: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 26

http://www.clilc.cymru/


  

  3  

 

Cefndir  

Dyma set o ddisgrifiadau rôl a manylebau person cyffredinol ar gyfer aelodau etholedig.  Maent yn 

berthnasol i bob awdurdod ac yn cael eu cynnig fel awgrymiadau yn hytrach na chyfarwyddiadau.  

Mae'r disgrifiadau rôl yn pennu cyfrifoldebau a swyddogaethau'r aelod etholedig.  Mae manyleb y 

person yn disgrifio'r rhinweddau a'r sgiliau y mae’r aelod eu hangen i gyflawni'r swydd, a gallant fod o 

gymorth wrth ystyried datblygiad personol.  

Pan fo cynghorwyr yn cyflawni mwy nag un rôl, rhagwelir y bydd y disgrifiadau rôl yn cael eu cyfuno.  

Er enghraifft, byddai disgwyl i gadeirydd pwyllgor Trosolwg a Chraffu gyflawni rolau Aelod Etholedig, 

Aelod Trosolwg a Chraffu a Chadeirydd Trosolwg a Chraffu.  

Dyluniwyd y disgrifiadau rôl hyn i’w defnyddio ochr yn ochr â Fframwaith Datblygu Cymwyseddau 
Cynghorwy
[...]
iadau (Cymru) 
2021 yn mynnu bod yn rhaid i brif gyngor gyhoeddi cyfeiriad electronig 
pob aelod o'r cyngor o fis Mai 2022 ymlaen.  

 
Yn ogystal, yng nghyfarfod y Cyngor Sir ar 25/10/2012, penderfynwyd y dylid rhoi 
opsiwn i aelodau brynu eitem ychwanegol o offer (h.y. Cymryd Opsiwn 1 ac Opsiwn 
2) ar yr amod bod yr ail ddarn o offer yn cael ei dalu gan yr Aelod sy'n gwneud cais. 
 
 
Ateb arfaethedig o ran TGCh ar gyfer 2022 
 
Mae'r cyngor yn cynnig rhoi'r un ddarpariaeth i gynghorwyr â staff y cyngor i leihau 
costau cymorth gydag offer ansafonol ac oherwydd profwyd bod hyn yn cwrdd â 
gofynion modern o ran swyddfa a gweithio gartref.  Cynigir y dylid disodli'r ateb ar 
hyn o bryd gyda'r opsiwn sengl isod. 
 

1. Gliniadur Windows gyda'r un manylion ag ar gyfer staff y cyngor. 
2. Ffurfweddiad meddalwedd yn benodol ar gyfer cynghorwyr heb fynediad 

uniongyrchol at systemau corfforaethol mewnol heblaw systemau cynghorydd 
neu ddemocrataidd sydd eu hangen ar gyfer eu rôl. 

3. Sgrin 24” gyda gallu docio mewnol neu orsaf ddocio ar wahân. Gan ganiatáu 
i'r gliniadur gael ei gysylltu ag un cebl. 

4. Bysellfwrdd, llygoden a chlustffon 
5. Mae angen dewis personol ar gyfer cesys cario i ddiwallu anghenion a 

dewisiadau'r defnyddiwr. Dylai aelodau ddod o hyd i'w rhai eu hunain i 
ddiwallu eu hanghenion personol. Fodd bynnag, darperir cês syml ar gyfer 
gliniadur ar gais. 

6. Cyfeiriad e-bost Ceredigion a chyfrif Office E3 365. 
7. Defnydd o gymwysiadau Microsoft 365 Office yn unol â chytundeb trwyddedu 

Microsoft. Gan gynnwys y gallu i osod cymhwysiad Office ar hyd at 5 dyfais 
bersonol. 

8. Darparu cyfleuster argraffu a sganio ym mhob un o Ystafelloedd yr Aelodau. 
9. Mynediad i Wi-Fi yn holl swyddfeydd y cyngor.  

Tudalen 86



3 
 

10. Mynediad i e-bost a ffeiliau Office o ddyfeisiau personol a ffonau symudol 
11. Hyfforddiant a briffio priodol ar ddiogelu data a defnydd unrhyw ddyfeisiau a 

roddir. 
12. Cymorth TGCh gan ddesgiau gwasanaeth TGCh corfforaeth
[...]
or Gwasanaethau Democrataidd; 
b) dangos sut y mae Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd wedi gwneud 
gwahaniaeth; 
c) Cefnogi gwelliant parhaus ar gyfer Cynghorwyr. 
 
Cyflwynir yr Adroddiad Blynyddol i’r Cyngor gan Gadeirydd y Pwyllgor ac fe’i gyhoeddir 
yn dilyn hynny ar wefan y Cyngor er mwyn cyflawni gofynion y Mesur. 
 
 
Argymhellion: Bydd y Pwyllgor yn cymeradwyo Adroddiad 

Blynyddol Pwyllgor drafft y Gwasanaethau 
Democrataidd i’w gyflwyno i’r Cyngor ar 21 
Hydref 2021. 

 
Atodiadau: Atodiad A – Adroddiad Blynyddol Drafft 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, 
2020/21. 

  
Dogfennau Cefndir: Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011; 
 Papurau a chofnodion cyfarfodydd Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd. 
 

Lowri Edwards      
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd  
 
27 Medi 2021. 

Tudalen 107 Eitem Agenda 12



1 
 

 

Pwyllgor y Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adroddiad Blynyddol 

2020/21 

 

 

 

Tudalen 108



2 
 

Cynnwys 
 

 

 Tudalen  

Rhagair gan Gadeirydd y Pwyllgor  
 

3 

Cylch Gorchwyl y Pwyllgor  4 
 

Aelodau’r Pwyllgor 20/21 
 

6 

Gweithgareddau’r Pwyllgor  
 

7 

Y flwyddyn nesaf  
 

11 

Dod i’r Pwyllgor / Cysylltu â ni  
 

12 

 

  

Tudalen 109



3 
 

Rhagair gan Gadeirydd y Pwyllgor  

 

Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol i bob 
Cyngor Sir a Chyngor Bwrdeistref Sirol sefydlu Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd, a bu’n fraint imi ddychwelyd i rôl Cadeirydd Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd yn dilyn yr Etholiadau Lleol yn 2017.   
 
Mae gwaith y Pwyllgor wedi canolbwyntio ar sicrhau bod anghenion a 
gofynion yr Aelodau yn cael eu diwallu, a bod y trefniadau priodol ar waith 
i gefnogi Aelodau wrth iddynt gyflawni eu dyletswyddau.  Yn ystod y 
flwyddyn, bûm yn adolygu datblygiadau mewn perthynas â ‘Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru)’ gan gynnwys dyletswydd i 
annog cyfranogiad mewn gwneud penderfyniadau, dyletswydd i wneud 
cynllun 
[...]
ymhwyso’r Fframwaith 
Cydnabyddiaeth Tâl. 

 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol  
Ystafell N.03 
Llawr Cyntaf 
Adeiladau'r Goron 
Parc Cathays 
Caerdydd 
CF10 3NQ 
 
Ffôn: 0300 0253038 
E-bost irpmailbox@llyw.cymru 
 
Mae'r Adroddiad a gwybodaeth arall ynglŷn â gwaith y Panel ar gael ar ein gwefan: 
 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol   

 

Tudalen 206

mailto:irpmailbox@gov.wales
http://pacga.llyw.cymru/

	Agenda
	3 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 21 Mai 2021 ac ystyried unrhyw faterion sy’n codi
	Cofnodion

	4 Ystyried adroddiad ar Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 - materion sy'n berthnasol i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	5 Ystyried Adroddiad Cynllun Gweithredu Amrywiaeth Mewn Democratiaeth
	cover report - diversity in democracy (c)
	diversity in democracy action plan_cy-GB

	6 Ystyried adroddiad Adolygu Etholiadol o Ffiniau'r Wardiau
	report - ward boundaries - Cymraeg
	Written Statement - Electoral Arrangements Decision - 12 August 2021 (w)

	7 Ystyried adroddiad ar Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau Etholedig
	cover report - Members' role descriptions (c)
	Fframwaith+o+Ddisgrifiadau+Rôl+a+Manylebau+Person+ar+gyfer+Aelodau

	8 Ystyried adroddiad ar Fframwaith Datblygu ar gyfer Cynghorwyr yng Nghymru 2021
	cover report - competency framework (c)
	20210403 Competency Framework CYM

	9 Ystyried adroddiad ar Ddarpariaeth TGCh Aelodau ar ôl etholiadau 2022
	10 Ystyried Canllaw Ddrafft ar gyfer Ymgeiswyr Cyngor Sir Ceredigion
	report - County Council candidates' guide - Cymraeg
	Pecyn Darpar Gynghorwyr (C)

	11 Ystyried Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022 ddrafft
	cover report - Members' training programme - Cymraeg
	10. (S) Members' Training Programme - Cymraeg

	12 Ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	Adroddiad blaen Cymraeg
	DRAFT - Democratic Services Committee Annual Report 2019-20_cy-GB

	13 Ystyried adroddiad ar Ymgynghoriad ar Adroddiad Blynyddol Ddrafft 2022/2

Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd drwy fideo-gynhadledda ddydd Dydd Gwener, 15 Hydref 2021 
 
PRESENNOL:  Cynghorydd Ceredig Davies (Cadeirydd), Cynghorwyr  Clive Davies, 
Lloyd Edwards, Gwyn James, Dai Mason ac Wyn Thomas 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Keith Evans a Gareth Lloyd 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd; Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd; ac Alan Morris, Rheolwr Corfforaethol: TGCh a 
Rheoli Gwybodaeth 

(10.00 - 11.50 am)
 

Gweithdrefn 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 
1 Ymddiheuriadau 

Dim 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim 
 

3 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 21 Mai 2021 
ac ystyried unrhyw faterion sy’n codi 
PENDERFYNWYD nodi bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mai 

2021 yn gywir. 

 

Materion yn codi 

Eitem 3: Gofynnodd yr Aelodau a fy datblygiadau ynglŷn â darparu cyswllt 

band eang/ ffeibr cyflym iawn i holl Gynghorwyr ac Uwch Swyddogion y 

Cyngor. Nodwyd na fyddai hyn yn ariannol hyfyw o achos y gost uchel o 

osod y cyswllt. Dywedodd y Cynghorydd Clive Davies fod Ceredigion o flaen 

gweddill Cymru a bod 26% o’r boblogaeth bellach ar gyswllt ffeibr. Bydd yn 

cyfarfod ag Openreach ym mis Tachwedd a bydd gwefan newydd yn cael ei 

lansio i ddarparu gwybodaeth am wasanaethau, technoleg a band eang 

ledled y Sir. 

Eitem 9: Nododd y Cynghorydd Ceredig Davies fod cyfarfodydd misol 

rheolaidd bellach yn cael eu cynnal gyda’r Prif Weithredwr. 

 
4 Ystyried adroddiad ar Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 

2021 - materion sy'n berthnasol i'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 

adroddiad i’r Pwyllgor i roi gwybod am yr elfennau o Ddeddf Llywodraeth 

Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 sy’n fwyaf perthnasol i’r Pwyllgor.  Nodwyd 

y bydd strategaeth i annog cyfranogiad y cyhoedd yn cael ei chyflwyno i’r 

Cabinet maes o law a bod Ceredigion yn arwain ar gynllun e-ddeiseb ar 

gyfer Cymru gyfan.  Atgoffwyd yr Aelodau, oddi ar 5 Mai 2022, y bydd 



 

2 
 

dyletswydd i gyhoeddi cyfeiriad electronig a chyfeiriad post ar gyfer pob 

Aelod. Hefyd rhoddwyd y diweddaraf am ddarlledu cyfarfodydd yn electronig 

a’r gwaith o osod offer newydd yn Siambr y Cyngor i gyd-fynd â hyn. Er bod 

y Ddeddf wedi'i chyhoeddi, nodwyd ein bod yn dal i aros i Lywodraeth Cymru 

gyhoeddi'r canllawiau i gyd-fynd â hi, ac felly mae'n amhosib rhoi gwedd 

derfynol ar yr un o'r strategaethau hyn.  Argymhellwyd y dylid cynnal cyfarfod 

arall o'r pwyllgor hwn pan fydd canllawiau pellach wedi dod i law. 

 

Gofynnodd yr Aelodau a yw nifer y mynychwyr wedi cynyddu o ganlyniad i 

gynnal cyfarfodydd o bell, a chadarnhawyd bod y niferoedd wedi cynyddu'n 

sylweddol.  Hefyd gofynnodd yr Aelodau a allai'r cyhoedd gyflwyno copïau 

papur o ddeisebau yn ogystal â deisebau electronig. Cadarnhawyd bod 

adran yn y system sy'n cynnal y cynllun e-ddeiseb ar gyfer cyfuno cyfanswm 

y deisebau papur a lofnodir gyda chyfanswm y llofnodion electronig.  

Gofynnodd yr Aelodau hefyd am i hyfforddiant gael ei ddarparu i'r Aelodau ar 

y system hybrid o reoli cyfarfodydd cyn rhoi’r system ar waith. 

Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD nodi’r elfennau o Ddeddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd ac i drefnu cyfarfod pellach unwaith y bydd canllawiau ar gael 
oddi wrth Lywodraeth Cymru. 
 
 

5 Ystyried Adroddiad Cynllun Gweithredu Amrywiaeth Mewn 
Democratiaeth 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 

adroddiad i’r Pwyllgor gan nodi fod y Cyngor wedi cymeradwyo’r Datganiad 

Amrywiaeth yn ei gyfarfod ar 23 Medi 2021. Nodwyd bod y Cynllun 

Gweithredu yn cynnwys chwe nod ac amserlen ar gyfer eu gweithredu, a bod 

rôl i'r grwpiau gwleidyddol wrth hyrwyddo amrywiaeth ac annog unigolion i 

sefyll yn yr etholiad ym mis Mai 2022. 

 

Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD cytuno i’r cynllun gweithredu yn 

arwain at etholiadau lleol 2022 gyda’r nod o hyrwyddo amrywiaeth mewn 

democratiaeth. 

 
6 Ystyried adroddiad Adolygu Etholiadol o Ffiniau'r Wardiau 

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 

adroddiad i’r Pwyllgor i nodi fod y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol wedi 

cymeradwyo argymhellion Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru. 

Ers cyhoeddi’r agenda roedd y Gweinidog bellach wedi rhoi’r newidiadau hyn 

mewn deddfwriaeth.  Cyflwynir y Gorchymyn yn y Cyngor yr wythnos nesaf a 

bydd yn dod i rym o fis Mai 2022 ymlaen.  Bydd unrhyw is-etholiadau a 

gynhelir cyn mis Mai y flwyddyn nesaf yn cyd-fynd â'r trefniadau presennol. 

 

Nodwyd y bydd gwaith yn mynd rhagddo dros y misoedd nesaf i baratoi ar 

gyfer yr Etholiadau Llywodraeth Leol ym mis Mai a datblygir strategaeth 

gyfathrebu i sicrhau bod y trigolion yn ymwybodol o'r newidiadau. Sefydlwyd 

grŵp Gorchwyl a Gorffen i gynnal adolygiad llawn o faint ac aelodaeth holl 



 

3 
 

bwyllgorau'r Cyngor er mwyn sicrhau fod cynrychiolaeth briodol o ganlyniad 

i’r cwtogi yn nifer y Cynghorwyr.  Y bwriad yw cyflwyno argymhellion y grŵp 

hwn i’r Cyngor ym mis Rhagfyr. 

 

Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD cytuno i’r cynllun gweithredu fel y 

nodwyd uchod. 

 
7 Ystyried adroddiad ar Ddisgrifiadau o Rolau Aelodau Etholedig 

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 

adroddiad i’r Pwyllgor i roi braslun o’r diwygiadau a argymhellir gan 

Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i’r disgrifiadau rôl presennol.  Nodwyd 

mai’r bwriad yw bod y disgrifiadau rôl hyn yn cael eu defnyddio ochr yn ochr 

â Fframwaith Datblygu Cymwyseddau Cynghorwyr Cymru.  Nodwyd bod 

Swyddogion Cyngor Sir Ceredigion wedi bod ynghlwm â datblygu'r 

diwygiadau hyn ochr yn ochr â Swyddogion ac Aelodau sy'n cynrychioli holl 

Gynghorau Cymru. 

 

Nododd yr Aelodau fod y disgrifiadau rôl yn cynnwys gweithgarwch 

gweithredol, gan ddweud bod diffyg ymwybyddiaeth ymhlith rhai Swyddogion 

o rôl yr Aelodau. Gwnaethant ofyn am i'r wybodaeth hon gael ei rhannu â’r 

Swyddogion.  

 

Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNODD y Pwyllgor gytuno i’r set ddiwygiedig o 

Ddisgrifiadau Rôl. 

 
8 Ystyried adroddiad ar Fframwaith Datblygu ar gyfer Cynghorwyr yng 

Nghymru 2021 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 

adroddiad i'r pwyllgor i nodi bod y fframwaith wedi'i ddatblygu gan 

Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru fel canllaw er mwyn nodi 

blaenoriaethau hyfforddi a datblygu. 

 

Nododd yr Aelodau fod dyletswydd ar bleidiau gwleidyddol i arwain ar nifer 

o'r eitemau hyn ac y byddai hyfforddiant yn hanfodol er mwyn sicrhau y gall 

Aelodau roi cefnogaeth sylweddol i'w trigolion. Nododd yr Aelodau hefyd na 

fyddai rhai eitemau a gynhwysir yn y fframwaith yn berthnasol i bob Aelod, 

megis defnyddio PowerPoint ac Excel.  Nodwyd mai fframwaith datblygu yw 

hwn lle byddai Aelodau'n gallu hunan-arfarnu eu hanghenion datblygu ac y 

byddai hyfforddiant yn cael ei deilwra wedyn i ddiwallu'r anghenion hynny. 

 

PENDERFYNODD y Pwyllgor gytuno i fabwysiadu’r Fframwaith Datblygu ar 

gyfer Cynghorwyr. 

 
9 Ystyried adroddiad ar Ddarpariaeth TGCh Aelodau ar ôl etholiadau 2022 

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad i'r pwyllgor yn disgrifio'r offer a'r cymorth a fydd yn cael eu darparu 
gan y Gwasanaeth TGCh.   



 

4 
 

 
Cynigiwyd bod yr Aelodau yn cael cynnig yr un ddarpariaeth â staff y cyngor, 
sef gliniadur Windows, sgrin 24” gyda gallu docio mewnol neu orsaf ddocio 
ar wahân gan ganiatáu i'r gliniadur gael ei gysylltu ag un cebl, hefyd 
bysellfwrdd, llygoden, clustffon a chês cario syml.  Gosodir cyfeiriad e-bost 
Ceredigion a chyfrif Office 365 a’r gallu i osod cymwysiadau ar hyd at bump 
dyfais bersonol. Darperir cyfleusterau argraffu a sganio yn Ystafell yr 
Aelodau a rhoddir mynediad i Wi-Fi yn holl swyddfeydd y cyngor.  Bydd 
modd i Aelodau gael mynediad i e-bost a ffeiliau Office o ddyfeisiau personol 
a ffonau symudol a rhoddir hyfforddiant priodol ar ddiogelu data a’r dyfeisiau 
a roddir. Bydd cymorth TGCh gan y desgiau gwasanaeth TGCh corfforaethol 
yn parhau.   

 
Gofynnodd yr Aelodau a allent brynu'r offer a ddefnyddir ganddynt ar hyn o 
bryd gan eu bod wedi bod yn eu defnyddio at ddibenion eraill.  Nodwyd y 
byddai angen i bob Aelod ddychwelyd offer er mwyn glanhau’r cynnwys a’i 
gyflwyno i rywun arall neu waredu ag ef yn unol â'r trefniadau corfforaethol 
arferol ar gyfer adnewyddu offer. Esboniwyd mai'r rheswm am hyn yw bod 
offer a thrwyddedau yn berchen i'r Cyngor, ond byddai TGCh yn gallu helpu 
Aelodau i drosglwyddo gwybodaeth bersonol i ddyfeisiau eraill os oes angen.   

 
Nododd yr Aelodau fod i-pads yn ddefnyddiol wrth weithio yn y gymuned i 
dynnu lluniau o’r mater dan sylw neu i ddangos dogfennau i drigolion. 
Gofynnodd yr Aelodau hefyd a ellid darparu 3G a 4G ar y gliniadur. 
Dywedodd swyddogion y byddai modd tynnu lluniau ar ffôn symudol sy'n 
gysylltiedig ag Office 365, ac nad oes slot ar gyfer cerdyn sim ar y 
gliniaduron a roddir i staff. Fodd bynnag, gellid ymchwilio i hyn os mai dyna 
ddymuniad yr Aelodau.  Nododd yr Aelodau eu bod weithiau'n mynychu 
cyfarfodydd o leoliadau gwahanol megis y car a’u bod yn gallu colli pŵer neu 
gyswllt â'r we.  Nodwyd hefyd, os darperir gwybodaeth yn hwyr, nad oes 
cyfle o bosib i fynd i'r swyddfa i'w argraffu. 
 
Nodwyd bod Cadeiryddion y Pwyllgorau wedi cael cyfarpar ychwanegol yn 
ystod y cyfnod clo er mwyn iddynt weld cyfarfodydd dros zoom a darllen 
dogfennau ar fonitor ar wahân ar yr un pryd.  Ni fyddai hyn yn bosib gydag i-
pad. Nodwyd hefyd nad yw'r Aelodau yn gallu gweld newidiadau a farciwyd 
na chwaith ddarnau a uwcholeuwyd mewn dogfennau a ddarllenir ar i-pad.  
Nododd swyddogion fod angen ‘rhesymoli’ gan nad yw'n hyfyw yn ariannol i 
ddarparu popeth, a bod angen inni ystyried ein hôl troed carbon. Nododd yr 
Aelodau bryder ynglŷn â'u golwg wrth ddarllen dogfennau ar sgrin. 
 
Hefyd gofynnodd yr Aelodau am ragor o ddiogelu data wrth ddefnyddio offer 
TGCh personol ar gyfer busnes y Cyngor.  Nododd swyddogion y byddai 
hyfforddiant yn cael ei ddarparu ar hyn.  Nodwyd hefyd, oherwydd yr 
anawsterau cyflenwi parhaus, y byddai angen gosod archeb erbyn mis 
Ionawr er mwyn sicrhau bod offer ar gael i'r Aelodau erbyn mis Mai 2022. 

 

PENDERFYNODD y Pwyllgor argymell y dylid cynnal arolwg o'r holl Aelodau 
i gael eu barn ynglŷn ag offer TGCh at y dyfodol. 
 

10 Ystyried Canllaw Ddrafft ar gyfer Ymgeiswyr Cyngor Sir Ceredigion 



 

5 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd y 
Canllaw drafft i Ymgeiswyr er mwyn gofyn am fewnbwn y pwyllgor. Nododd y 
byddai'r canllaw ar gael yn electronig ar wefan y Cyngor ac yn Llyfrgelloedd y 
Cyngor, ac y byddai’n cael ei hyrwyddo drwy'r cyfryngau cymdeithasol hefyd.  
Nodwyd y bydd y ddogfen yn cael ei diweddaru pan fydd rhagor o wybodaeth 
ar gael am yr Etholiadau Lleol. 

 
Argymhellodd yr Aelodau fod cyfeiriad e-bost yn cael ei gynnwys ar ddiwedd 
y canllaw, a gofynnwyd i'r Aelodau gyfrannu i’r adran sylwadau ar dudalen 3. 

 
PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r ddogfen ganllaw ddrafft. 
 

11 Ystyried Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022 ddrafft 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 
raglen sefydlu ddrafft i Aelodau yn amlinellu'r cyrsiau gorfodol y byddai 
angen i Aelodau eu mynychu cyn eistedd ar bwyllgorau. Nodwyd bod 
rhaglen hyfforddi ychwanegol wedi'i chynnwys ar gyfer Aelodau'r Cabinet.  
Cyfeiriwyd hefyd at yr hyfforddiant ychwanegol a ddarperir yn ystod y 
flwyddyn, a'r cysylltiad â Rhaglen Ddatblygu'r Aelodau. 

 
Nododd yr Aelodau fod y rhaglen a gynigir yn hwylus a bod hi’n well darparu 
hyfforddiant mewn tameidiau llai.   

 
PENDERFYNODD y Pwyllgor gytuno â rhaglen Sefydlu'r Aelodau yn dilyn 
etholiadau'r Cyngor Sir yn 2022. 
 

12 Ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad blynyddol i'r pwyllgor. Er mai dim ond unwaith y 
cyfarfu'r pwyllgor yn ystod y flwyddyn, nododd fod cryn dipyn o waith wedi'i 
wneud.  Os cytunir â’r adroddiad, fe’i cyflwynir i'r Cyngor yn ei gyfarfod yr 
wythnos nesaf. 

  

PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo Adroddiad Blynyddol drafft y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i'w gyflwyno i'r Cyngor ar 21 Hydref 
2021. 
 

13 Ystyried adroddiad ar Ymgynghoriad ar Adroddiad Blynyddol Ddrafft 
2022/23 Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau 

Democrataidd adroddiad i'r Pwyllgor yn nodi bod Adroddiad Blynyddol drafft 

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2022/23 yn 

nodi'r fframwaith cydnabyddiaeth ar gyfer cynghorau cymuned a thref.  Mae'r 

adroddiad drafft yn nodi, yn sgil cyni a phwysau ar gyllid cyhoeddus ers 

2009, nad yw cydnabyddiaeth ariannol aelodau etholedig llywodraeth leol 

yng Nghymru wedi cadw i fyny gyda chwyddiant a chymaryddion posib eraill. 

Mae'r adroddiad hefyd yn diffinio trefniadau ariannol mewn perthynas â’r 

hawl i absenoldeb teuluol, cyfraniadau tuag at gostau gofal a chymorth 

personol, absenoldeb salwch, ad-dalu costau teithio a chynhaliaeth.  Nodwyd 

bod ymgynghoriad ar yr adroddiad drafft ar agor hyd 26 Tachwedd 2021 ac y 



 

6 
 

gwneir y penderfyniad terfynol gan Banel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol - mae allan o ddwylo Cynghorau unigol.  Nodwyd 

bod aelodau meinciau cefn yn cael cydnabyddiaeth ariannol ar yr un gyfradd 

ledled Cymru, ond mae bandio yn digwydd ar gyfer y rhai sy'n derbyn 

cyflogau uwch. 

 

Nododd aelodau'r Pwyllgor eu pryder fod y cynnydd yn y gydnabyddiaeth 

ariannol yn ymddangos yn sylweddol, ond gan gydnabod fod y cynnydd yn 

adlewyrchu faint o waith a wneir gan Gynghorwyr. Mae'n cyfateb i oddeutu 3 

diwrnod o waith yr wythnos ar gyfer aelod o’r meinciau cefn a bydd nifer y 

Cynghorwyr yn gostwng yn sylweddol oddi ar fis Mai 2022.  Nodwyd y gall 

Cynghorwyr ddewis gwrthod y cynnydd fel unigolyn, a bod y wybodaeth hon 

yn cael ei chyhoeddi ar wefan y Cyngor. Cytunodd y pwyllgor i ohirio'r 

penderfyniad er mwyn i Banel Aelodau ei ystyried, fel y gall pob Aelod 

gyfrannu i’r ymateb a anfonir at Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol. 

 
14 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 

gan y Pwyllgor 
Gofynnodd yr Aelodau i'r Swyddog sicrhau fod pleidlais gudd ar waith ar 
gyfer Cyfarfod Arbennig arfaethedig y Cyngor, a gwnaethant nodi eu bod yn 
edrych ymlaen at weld system ymholiadau 'Clic' yn cael ei chyflwyno o’r 
newydd gyda gwelliannau.  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar xx.xx.xxxx 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


